DE RESTITUTIONE IN INTEGRUM.

TITULUS XVIII.

Altor & Ecclesia restituuntur adversus sententiam, sicut à fide Apostolica latam. b.d.

Ad huc autem iis, qui appellationis remedio deficiuntur, sunt auxilio restitutionis in integrum succurrunt, sed nec omnibus, nec semper, nec ab omnibus. Minor igitur & Ecclesia b. si le prolatione sententia graviter ecclēsia conquerantur, & appellandi tempora jam fluxerint, restitutionem in integrum implorare poterunt. Quod quidem adeo obtinet, ut etiam ab Apostolico & sententia lata fuerit, non propterea magis in integrum restitutionis petitio impediatur. Nec enim negatur d. Romana fedis sententiam in melius posse commutari, cum aut surreptum aliquid fuerit, aut ipsa confidencie atatum, & temporum, seu gravium, necessitatum aliquid ordinaret.

Restitutio Ecclesia adversus quamlibet lesionem, etiam adversus aliam Ecclesiam. b.d.

Sed finis sententia, sed vel contractu, vel confessione f., vel probacionis omissione, vel temporis fluxu, & Ecclesia lata fuerit, restitutione indulgenda erit: nec solum contra privatos homines, sed etiam adversus aliam Ecclesiam. b.

Beneficium restitutionis in integrum non indulgetur, nisi intra quatuor annos, si non subsistat aliqua rationabili causa, ut dilatatio spaciū prorogetur. b.d.

Sed si five sententia, five contractu, vel aliter se legitimam pretenderat Ecclesia, & propterea se ad beneficium restitutionis in integrum admitti possulet, si quadragesimæ spaciū à die lesionis lapsum fuerit, amplius restituenda non erit, nisi pravaricationis, vel manifesta

a. Cap. ex ratione. ext. eod. b. C. sa. ex litore. & c. fig. ext. eod. c. Can. cum ex lit. eo. ii. ext. d. d. c. tum ex lit. 9. m. ver. præf. tim. e. Can. i. ext. eod. f. Can. 2. eo. ii. m. 6. g. Clem. uniat. h. Ca. auditio. extravag. eod. i. Can. i. eod. iii. m. 6. fraudis

fraudis probetur super hoc intervenisse commentum, aut alia causa subfit, quæ judicem ad hoc beneficium concedendum movere debeat. Et si tempore lœsa affertur, non fieri restitutio, nisi ad tantum temporis, in quantum lœsa esse, legitimè probaverit.

Restituo in integrum, lœmel negata non conceditur amplius, et sem in alio iudicio, nisi dubius casibus hic contentu. h.d.

Quod si temel & restitutio in integrum in alio iudicio Qdenegata fuerit, præter quam ad appellationem omniam, non erit eidem amplius concedenda, nisi novis defensionibus ad hujusmodi beneficium admittenda fuerit.

Ponit, qui & quando possunt de restitutione in integrum cognoscere, h.d.

Hujusmodi e vero restitutionum causæ solùm coram iudicibus ordinariis administratione habentibus, vel delegatis ab eis tractari poterunt, & terminati: sive hoc ipsis delegatis specialiter demandatum fuerit.

a. *Clem. i. ed. ttt.* b. *C. fin. ed. ti. ext.* c. *C. pen. ext.*

rit, sive commisso eis negotio, hujusmodi questionem incidere contingat. Delegati vero ab Ordinariis, qui administrationem non habent, sed tantummodo judicandi facultatem, sive arbitrii, de his causis cognoscere nequeunt, nisi coram eis incidenter motæ fuerint.

*P*er querelam & supplicationem retractatur sententia. Et sub qua forma supplicatio portregatur, h.d.

*P*er supplicationem a quoque Principi porrectam, aut per querelam appellationis remedio defititus subveniri solet. Erit autem supplicatio intra decem dies post sententiam offerenda: quo subsecuto sententia non alter executioni mandabitur, quam si viætrix pars doneam fideiunctionem prebuerit, tantum restituendi cum legitimis augmentis, quantum fuerit in condemnatione, si legitima retractatione sententia resolvatur. Et nisi sub haec forma supplicatio portregatur, executio sententie sine fideiunctione procedet, retractationis jure illi servando, qui se gravatum putaverit, ut intra biennium supplicate valeat.

a. *Gl. in vers. supplicavit. c. ex literu. extrav. cc. 16.*

FINIS LIBRI TERTII.

INSTITUTIONUM JURIS CANONICI. LIBER QUARTUS.

DE ACCUSATIONIBUS, DENUNCIA- TIONIBUS, ET INQUISI- TIONIBUS.

TITULUS PRIMUS.

Criminalia Judicia non habent aliquid simile cum Civilibus. Et instituantur per Accusationem, Denunciationem, & Inquisitionem. Et accusationem inscriptio, denunciationem charitativa monitio precedere debet. hoc dicit.

RIMINALIA Judicia nihil secundè simile habent cum ceteris iudicis, de quibus proxime locuti sumus: magna que divertitas eorum est, & in instituendis, & in exercendis. Instituantur autem aut per Accusationem, aut per Denunciationem, aut per Inquisitionem. Per Accusationem, cum solenni precedente inscriptione a per Accusatorem Rei crimen ad iudicem, deferatur. Per Denunciationem, ut cum nulla precedente inscriptione, sed tantum charitativa monitione ad ludicis notitiam crimen deducatur. Ideo autem, cum in modum Accusationis crimen objicitur, est inscriptio ne-

cessaria, non cum in modum Denunciationis: quoniam ad depositionem instituitur accusatio, sed ad correctionem est denunciatio facienda.

*A*ccusator non probans objectum crimen, tenet ad paenam taedium, nisi suam innocentiam purgaverit: & interim dum purgatur, est suspendendus, h.d.

Acusator igitur, si legitimis defititus sit probatio- nibus, cum paenam a debet incurtere, quam si pro- basset, reus sustinere debebat. Denuncians vero licet ad talionem non teneatur, si tamen & in probatione deficit, donec suam purgaverit innocentiam, & ab officio & beneficio suspendendus erit: ut ceteri simili poena pertequant ad aliorum infamiam facile non prosiliant.